
  

 

Comune di Udine – Determina n. 1112 del 30/06/2023 

  
 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Mobilità 
 
 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

Oggetto: PNRR - M2C2 - Investimento 4.1. Intervento finanziato dall'Unione Europea – 
NextGenerationEU – OPERA: 8161/B – CIG 9935784456 CUP: C21B22001550006 
“Rafforzamento mobilità ciclistica” – Sub-investimento “Ciclovie urbane”. LOTTO 2. 
Determina a contrarre, ai sensi dell’art 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, per l'affidamento dei 
lavori di disboscamento e decespugliamento su sedime stradale. 
 
N. det. 2023/5857/113 

N. cron. 1112 del 30/06/2023 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 
 

Premesso che: 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 08.03.2022 è stato approvato il Documento di 

Fattibilità delle alternative progettuali, relativo alle opere 8161A – 8161B – 8161C, redatto dai 

tecnici dell’Ufficio “U.O. Tecnica Traffico”, che prevede la realizzazione di un collegamento 

ciclabile tra il polo intermodale della stazione ferroviaria di Udine e la sede universitaria 

dell’“Azienda agraria universitaria e Centro universitario di servizi per la ricerca e la didattica 

in agricoltura ” sita in via Pozzuolo n. 324, che attualmente non è raggiungibile tramite percorsi 

ciclabili, per un costo stimato pari ad € 1.400.453,00; 

• le opere sono finanziate con le risorse dell’Intervento 4.1 “Rafforzamento mobilità ciclistica”, di 

cui alla misura M2C2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, ai fini della realizzazione di 

ciclovie urbane in città che ospitano sedi universitarie; 



  

 

Comune di Udine – Determina n. 1112 del 30/06/2023 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 257 del 20.06.2023 è stato approvato il Progetto di 

fattibilità tecnico economica e il relativo quadro economico dell’opera 8161/B, Lotto 2; 

Considerato che si rende necessario provvedere allo sgombero di alcune porzioni del tracciato 

esistente, e relativo all’opera 8161B, per meglio rilevare i sedimi stradali, attualmente invasi dalla 

vegetazione cresciuta spontaneamente lungo parte delle aree oggetto di progettazione; 

Considerato che l’importo dei lavori, a seguito di indagine di mercato, è stato stimato in 

complessivi € 8.542,40, di cui € 250,00 per costi per la sicurezza;  

Ritenuto: 

• di procedere mediante affidamento diretto dei lavori di cui trattasi, nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell'azione amministrativa 

sanciti dall'art. 30, co. 1 del D. Lgs. 50/2016; 

• di espletare la procedura in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 

50/2016, tramite l’utilizzo della piattaforma telematica “eAppaltiFVG” messa a 

disposizione dalla Regione FVG; 

Visto il template rfq_51616 con gli allegati modelli, disponibili sulla piattaforma telematica 

e-Appalti FVG; 

Dato atto: 

• che lo scrivente RUP ha provveduto a richiedere il codice identificativo della gara 

(CIG 9935784456) mediante il sistema informativo di monitoraggio della 

contribuzione (SIMOG) 

• altresì delle dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di 

interesse sottoscritte dal RUP e dalla sua struttura di supporto; 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 123 d’ord. del 14 marzo 2023, con cui è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2023/2025; 

Visti: 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 

investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 



  

 

Comune di Udine – Determina n. 1112 del 30/06/2023 

• la L. 29 dicembre 2021, n. 233; 

• la L. 29 luglio 2021, n. 108; 

• la L. 11 settembre 2020, n. 120; 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

• i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti; 

• lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

1. a contrarre, ai sensi dell’art 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento diretto dei 

dei lavori di disboscamento e decespugliamento su sedime stradale nell’ambito della 

realizzazione dell’opera denominata Rafforzamento mobilità ciclistica – Opera 8161/B – 

Lotto 2; 

2. di dare atto che l’appalto verrà assegnato al prezzo più basso determinato mediante ribasso 

sull’importo posto a base di gara, pari a netti € 8.292,40; 

3. di dare atto che l’affidamento avverrà, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. n. 120 

del 2020, previa richiesta di offerta a uno o più operatori economici selezionati dall'Albo 

degli Operatori Economici della Regione Friuli Venezia Giulia, precisando che: 

• la procedura verrà espletata, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, tramite l’utilizzo 

della piattaforma telematica “eAppaltiFVG” messa a disposizione dalla Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

• l’appalto verrà affidato con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso 

sul prezzo base del servizio; 

• il contratto d'appalto verrà stipulato nelle forme e nei termini di cui all’art. 32, comma 

14, del D.lgs. n. 50/2016; 

4. di approvare il foglio d’oneri relativo ai lavori di cui trattasi, quale parte integrante ancorché 

non allegato alla presente determina; 

5. di approvare i modelli di dichiarazione predisposti dalla Regione Friuli Venezia Giulia, 

reperibili sulla succitata piattaforma telematica, e conservati agli atti dell’U.Org Mobilità, 

quali parte integrante e contestuale della procedura ancorché non allegati alla presente 

determina; 



  

 

Comune di Udine – Determina n. 1112 del 30/06/2023 

6. di dare atto che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi del comma 2 

dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

7. di dare atto che l’opera trova copertura finanziaria al capitolo di bilancio 7962/5 “OPERA. 

8161/B (PNRR - M2C2 - INTERVENTO 4.1) RAFFORZAMENTO MOBILITA' 

CICLISTICA - LOTTO 2 PNST2”, PdC 2-2-1-9-12, del PEG 2023/2025 – annualità 2023 

(F.to: PNST3); 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine ai sensi di quanto 

previsto dall'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 

Lgs. 33/2013; 

9. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 

 

 
 
 
  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 

ORGANIZZATIVA 

  Alessandro De Luisa 

 
 
 
 
   


		2023-06-30T09:41:43+0200




